Câmara Municipal de Rebouças - Paraná
“Sede Legislativa Vereador Pedro Pszedimirski”

              Av. Antônio Franco Sobrinho, 344  Caixa Postal 38 CEP 84.550-000

            Fone (42) 3457 1175  FAX- (42) 3457 1899

                       Site:www.cmreboucas.pr.gov.br   *    e-mail:camreb@gmail.com

PROJETO DE LEI N° 004/2019.

Vereador Proponente: JOSE AMILTON MASSOQUETTO.

SÚMULA: Denomina “Estrada Municipal Miguel

Beltrão de Toledo”, uma das vias públicas do Município de

Rebouças-PR e dá outras providências.

  A CÂMARA MUNICIPAL DE REBOUÇAS, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E

EU PREFEITO MUNICIPAL SANCIONO E PROMULGO A SEGUINTE:

LEI N.º..............

 Art. 1.º - Fica denominada “Estrada Municipal Miguel Beltrão de Toledo” a via localizada na

Comunidade de Marmeleiro de Baixo, que tem seu início na bifurcação da  PR 364, percorrendo  uma

distância de 1,6 km, até  a bifurcação da  Estrada Municipal Benedito Pinto de Toledo.

 Art. 2.º - A placa nominativa será colocada em data a ser agendada.

 Art. 3.º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

 Sala das Sessões da Câmara Municipal de Rebouças, em 04 de novembro de 2019.

    JOSE AMILTON MASSOQUETTO

                Vereador Proponente

http://www.cmreboucas.pr.gov.br/

Câmara Municipal de Rebouças - Paraná
“Sede Legislativa Vereador Pedro Pszedimirski”

              Av. Antônio Franco Sobrinho, 344  Caixa Postal 38 CEP 84.550-000

            Fone (42) 3457 1175  FAX- (42) 3457 1899

                       Site:www.cmreboucas.pr.gov.br   *    e-mail:camreb@gmail.com

BIOGRAFIA/ HISTÓRICO DE VIDA.

NOME MIGUEL BELTRÃO DE TOLEDO

DATA DE NASCIMENTO 04/06/1923

NATURALIDADE REBOUÇAS

NOME DO PAI ANTÔNIO BONIFÁCIO BELTRÃO DE TOLEDO

NOME DA MÃE ISABEL FERRAZ DE TOLEDO

ESPOSA (O)   MARCIANA CORDEIRO DE TOLEDO

FILHOS ISABEL DE TOLEDO

 JOÃO CORDEIRO DE TOLEDO

 LILA CORDEIRO DE TOLEDO

 ANTÔNIO JAMIL BELTRÃO DE TOLEDO

 MARIA DAS GRAÇAS DE TOLEDO

 ORLANDO BELTRÃO DE TOLEDO

 JOSÉ ESMAEL BELTRÃO DE TOLEDO

 SANDRA FERRAZ DE TOLEDO

PROFISSÃO AGRICULTOR

DATA DE FALECIMENTO 28/07/1996

Miguel Beltrão de Toledo, nasceu na Comunidade de Barreirinho dos Beltrão, município de

Rebouças, estudou apenas dois anos na Escolinha do Saltinho aonde ia a cavalo. Trabalhou na

agricultura com seus pais, aos 17 anos casou com a jovem Marciana Cordeiro;  aos 18 anos foi para

o quartel de Curitiba e ao 20 anos voltou a morar no povoado do Marmeleiro, local que ficou

conhecido por Marmeleiro dos Beltrão. Trabalhou sempre na produção agrícola, erva mate, criação

de gado e suínos.

Miguel foi proprietário de grandes áreas de terra onde ainda moram e trabalham alguns filhos e

netos. Cedeu  uma parte de seus terrenos para construção da Escola Municipal Leonardo Krol e

também da Vila Rural, as quais são grandes obras da Comunidade.

Ficou viúvo no ano de 1967, 4 anos depois teve uma união estável com Maria da Luz Ferraz, e

dessa união tiveram uma filha de nome Sandra Ferraz de Toledo, que tem sua residência próximo de

sua mãe Maria da Luz, na antiga propriedade do saudoso Miguel Beltrão de Toledo.

http://www.cmreboucas.pr.gov.br/

Câmara Municipal de Rebouças - Paraná
“Sede Legislativa Vereador Pedro Pszedimirski”

              Av. Antônio Franco Sobrinho, 344  Caixa Postal 38 CEP 84.550-000

            Fone (42) 3457 1175  FAX- (42) 3457 1899

                       Site:www.cmreboucas.pr.gov.br   *    e-mail:camreb@gmail.com

http://www.cmreboucas.pr.gov.br/

Câmara Municipal de Rebouças - Paraná
“Sede Legislativa Vereador Pedro Pszedimirski”

              Av. Antônio Franco Sobrinho, 344  Caixa Postal 38 CEP 84.550-000

            Fone (42) 3457 1175  FAX- (42) 3457 1899

                       Site:www.cmreboucas.pr.gov.br   *    e-mail:camreb@gmail.com

BIOGRAFIA/ HISTÓRICO DE VIDA.

NOME

DATA DE NASCIMENTO

NATURALIDADE

NOME DO PAI

NOME DA MÃE

ESPOSA (O)

FILHOS

PROFISSÃO

DATA DE FALECIMENTO

http://www.cmreboucas.pr.gov.br/